
Pagrindinės mėginusiųjų 
nusižudyti ir nusižudžiusiųjų 

artimųjų tyrimo išvados 
 

 

Paulius Skruibis 



SUNKIŲ TRAUMŲ IR SOCIALINIŲ 
TRANSFORMACIJŲ PSICHOLOGINIAI PADARINIAI 

IR JŲ ĮVEIKA  
(2012 10 – 2015 09) 

Vadovė prof. habil. dr. Danutė Gailienė 

2007–2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos 3 prioriteto 
„Tyrėjų gebėjimų stiprinimas“ įgyvendinimo priemonė Nr. VP1-3.1-ŠMM-07-K 

„Parama mokslininkų ir kitų tyrėjų mokslinei veiklai (visuotinė dotacija)“ 



Stigma 

• Dėl neigiamos visuomenės nuostatos vengia 
dalintis savo išgyvenimais su aplinkiniais ir 
stengiasi kliautis savimi. 

 
Nu būtų išvadinę durne ir beprote nu. Ar net taip va pasijuokę. 



Mėginusieji nusižudyti 

• Labai didelės rizikos grupė, kuriai labai sunku 
pasiūlyti tinkamą pagalbą. 

 
 

Visiškai jokios, visiškai jokios, aš turiu pats susitvarkyt. Kaip ir 
viskas visąlaik, aš pats viską turiu. Iš tikrųjų jokios nenorėjau. 



Mėginusieji nusižudyti 

• Patiria traumuojančius įvykius, tačiau sako, 
kad „nieko baisaus nėra patyrę“.  



Nusižudžiusiųjų artimieji 

• Patiria daug nusivylimo mirusiu artimuoju, 
socialine aplinka, visuomene, valstybe ir 
institucijomis, aukštesnėmis jėgomis. 

 
Tai gyvent žmogui už šimtą ten litų per mėnesį tai ir ir ir neturėt 

vilties, nu čia jau orumo nu kaip nu žmogaus orumui tiesiog 
jau yra nežinau jau ant kiek turi būti sužeistas jisai ir neturėt 
vilties nu visiškas beviltiškumas ir ir beprasmybė gyvenimo 



Nusižudžiusiųjų artimieji 

• Lankstus gebėjimas susitelkti į permąstymus ir 
nuo jų atsitraukti leidžia įveikti gedulą. 



Tėvo vaidmuo 

• Turintys minčių apie savižudybę vyrai savo 
tėvo rūpestingumą vertino mažesniais balais 
nei vyrai, kurie tokių minčių neturi. 



Už išvadas turime 
 būti dėkingi: 

 

Rasai Bieliauskaitei, Said Dadašev, Odetai 
Geležėlytei, Dovilei Grigienei, Vaivai Klimaitei, 

Indrei Dapševičiūtei, Antanui Grižui, Ievai 
Labokienei, Jolantai Latakienei, Mildai 

Matulevičiūtei, Aušrai Stumbrytei, Ievai 
Vainoraitei.  


